34304  Diário da República, 2.ª série — N.º 227 — 22 de novembro de 2013

 Direção-Geral

Aviso (extrato) n.º 14414/2013
Em conformidade com o estipulado na alínea b) do n.º 1 do artigo 37.º

da Lei n.º 12-A/2008, de 27 de fevereiro, torna-se público que na se-
quência da integração por consolidação da mobilidade interna no mapa

de pessoal desta Direção-Geral, nos termos das disposições conjugadas
dos artigos 45.º, n.º 6, e 46.º do Decreto-Lei n.º 440/99, de 2 de novem-
bro, e do n.º 2 do artigo 64.º, da Lei n.º 12-A/2008, de 27 de fevereiro,
na nova redação dada pelo artigo 35.º da Lei n.º 64-B/2011, de 30 de
dezembro, foi celebrado Contrato de Trabalho em Funções Públicas por
Tempo Indeterminado, com a seguinte trabalhadora:

Nome Carreira e categoria Posição remuneratória Nível remuneratório Data de início

Ana Maria de Sampaio de Sousa Botelho  . . . . . . . . . Técnico Superior  . . . . . . . . . . . . . . Entre 6.ª e 7.ª Entre 31 e 35 2013-11-01

 11 de novembro de 2013. — A Subdiretora-Geral, Márcia Vala.
207403727

 CONSELHO SUPERIOR DA MAGISTRATURA

Deliberação (extrato) n.º 2226/2013
Por deliberação do Plenário Extraordinário do Conselho Superior

da Magistratura, de 16 de outubro de 2013, foi renovada a comissão
de serviço do senhor inspetor judicial Juiz Desembargador Dr. Nuno
Maria Rosa da Silva Garcia, na 20.ª área, por mais três anos nos exatos
termos dos artigos 53.º, 54.º, n.os 1, 2 e 3, 55.º e 56.º, n.º 1, alínea a)
do, E. M. J.

11 de novembro de 2013. — O Juiz -Secretário do CSM, Joel Timóteo
Ramos Pereira.

207397353

 MINISTÉRIO PÚBLICO

Procuradoria-Geral da República

Despacho n.º 15285/2013

Nos termos do disposto no n.º 2, do artigo 9.º, da Lei n.º 2/2004, de
15 de janeiro, com as alterações introduzidas pela Lei n.º 51/2005, de
30 de agosto e pela Lei n.º 64 -A/2008, de 21 de dezembro, conjugado
com o artigo 35.º e 37.º, do Código do Procedimento Administrativo,
delego no Mestre Nelson Miguel Rodrigues Coelho, a exercer funções
no cargo de direção intermédia de 1.º grau, em regime de substituição,
como Diretor de Serviços de Apoio Administrativo, as competências
para praticar os seguintes atos:

1 — Praticar todos os atos necessários ao funcionamento corrente do
serviço na unidade orgânica de que é dirigente, tendo em conta as com-
petências dessa mesma unidade, previstas no artigo 8.º, do Decreto - Lei
n.º 333/99, de 20 de agosto (Orgânica dos serviços da Procuradoria -Geral
da República), mantendo informado o Secretário da Procuradoria -Geral
da República;

2 — Na área da gestão de recursos humanos:
a) Autorizar a prestação de trabalho extraordinário, noturno, em dias

de descanso e em feriados;
b) Adotar os horários de trabalho mais adequados ao funcionamento

dos serviços, observados os condicionalismos legais;
c) Autorizar a atribuição dos abonos e regalias a que o pessoal tenha

direito, nos termos da lei, e o processamento dos vencimentos e demais
abonos e dos descontos que sobre os mesmos incidam;

d) Afetar o pessoal na área das respetivas unidades orgânicas;
e) Autorizar a inscrição e participação do pessoal em congressos,

reuniões, seminários, colóquios, cursos de formação ou outras iniciativas
semelhantes, em articulação com o plano de formação.

3 — Na área de gestão orçamental e realização de despesas:
a) Elaborar os projetos de orçamento de funcionamento e de inves-

timento;
b) Autorizar a realização de despesas públicas, com obras e aquisição

de bens e serviços e de capital até ao limite de 5 000 euros;
c) Autorizar e emitir meios de pagamento, movimentar as contas

abertas em nome da PGR, bem como a assinatura de cheques;
d) Autorizar o processamento de despesas cujas faturas, por motivo

justificado, deem entrada nos serviços para além do prazo regulamentar;
e) Autorizar o processamento e o pagamento de despesas no âmbito

da gestão corrente.

4 — Na área de gestão de instalações e equipamentos:
a) Providenciar pela utilização racional das instalações afetas ao

serviço bem como pela sua manutenção, conservação e beneficiação;
b) Velar de forma eficaz pela utilização, manutenção e conservação

dos equipamentos afetos ao serviço.

Ratifico os atos compreendidos na presente delegação de poderes que
tenham sido praticados pelo delegado, desde o dia 01 de novembro de 2013.

15 de novembro de 2013. — O Secretário da Procuradoria -Geral da
República, Carlos Adérito Teixeira, procurador da República.

207406732